Ministério da Educação
Universidade Federal da Integração Latino-Americana

Instituto Latino-Americano de Tecnologia, Infraestrutura e Território – ILATIT
Centro Interdisciplinar de Território, Arquitetura e Design – CITAD

ATA 01/2023 1

Ata de Reunião Ordinária do Colegiado do Curso de Geografia Bacharelado da UNILA, 2

realizada por videoconferência em 27 de Abril de 2023. 3

Aos vinte e sete dias do mês de abril de dois mil e vinte e três, às dezessete horas 4

obteve-se o quórum para início da Segunda Reunião Ordinária do Colegiado do Curso 5

de Geografia Bacharelado da Universidade Federal da Integração Latino- Americana, 6

convocada via e-mail institucional em dezesseis de maio do ano de dois mil e vinte e 7

três, realizada através de videoconferência pela Plataforma de Vídeo Conferência Web, 8

Google Meet, disponível no endereço virtual; https://meet.google.com/esa-cvdo-qbr 9

presidida pelo Coordenador do Curso de Geografia Bacharelado, professor Zeno 10

Soares Crocetti.  Estiveram virtualmente presentes: Os professores, Rubens de Toledo 11

Junior, Márcia Aparecida Procópio da Silva Scheer, James Humberto Zomighani Junior, 12

Sérgio Henrique de Oliveira Teixeira e Leandro Trevisan, suplente do professor Diego 13

Moraes Flores. Justificativas de ausência: Estiveram ausentes e justificaram os 14

professores Nelson Fernandes Felipe Junior, Ana Clarissa Stefanello e Diego Moraes 15

Flores. Os dois representantes discentes justificaram estar em trabalho de campo. E a 16

representante dos TAEs da geografia justificou por mudança do horário de expediente 17

e por afastamentos de servidores. INFORMES: Foi dado o informe pelo coordenador 18

do encerramento dos contratos da professora Silvia Limberg e do professor Leonardo 19

Tomazini. O coordenador informou que já enviou uma solicitação de atenção aos 20

prazos à PROGEPE. O professor James Zomighani Junior informou a aquisição de 21

dois drones pelo laboratório de cartografia e informou que faremos um treinamento com 22

os docentes para utilização nos trabalhos que realizam. O Professor Sérgio Teixeira 23

deu o informe sobre o preenchimento das planilhas de levantamento dos laboratórios. 24

II. EXPEDIENTE: 1 Aprovação da Ata da 1ª Reunião Ordinária do curso de Geografia 25

Bacharelado do ano de 2023: O professor Zeno Soares Crocetti colocou em votação e, 26

foi aprovado por unanimidade. Aprovação ad referendum dos Projetos de monitoria 27

submetidos no semestre 2022.2. Aprovação ad referendum dos Planos de Ensino 28

submetidos ao SIGAA referentes à 2022.2. O colegiado aprovou o ad referendum da 29

coordenação por unanimidade. 2. Afastamento do docente Rubens de Toledo Junior 30

para pós-doutoramento no período de 01 de agosto de 2023 a 31 de julho de 2024. O 31

colegiado aprovou por unanimidade. 3. Foi discutido o andamento da alteração da 32

curricularização de extensão do PPC do curso de Geografia Bacharelado/Licenciatura. 33

Foi informado que a aprovação da proposta está esperando pela definição do PPC da 34

licenciatura para manter a coerência de disciplinas na grade. 4. Deliberação e 35

encaminhamento sobre a comunicação da Divisão de Estágio e Atividades 36

Complementares/Prograd da alteração na IN que regulamenta e complementa a defesa 37

dos TCC, incluiu a possibilidade de defesa do TCC com bancas remotas. Com a 38

responsabilidade do colegiado de curso de regulamentar e contemplar essa 39

possibilidade em seu regulamento de defesa dos TCCs. Foi aprovada a inclusão da 40

defesa remota nos TCCs por unanimidade. A coordenação encaminhará a mudança na 41

regulamentação própria de defesa de TCC do Curso. 5. Comunicação do processo 42

eleitoral no ILATIT, para o Centro Interdisciplinar de Território, Arquitetura e Design e 43

do Edital 03/2023/CEL ILATIT –para escolha de membros titulares e suplentes no 44

Conselho Universitário do Instituto Latino-Americano de Tecnologia, Infraestrutura e 45

Território (CONSUNI-ILATIT). Foi apresentada a candidatura da chapa composta pela 46

Professora Juliana Rammé e o professor Sérgio Henrique de Oliveira Teixeira. Nada 47

Ministério da Educação
Universidade Federal da Integração Latino-Americana

Instituto Latino-Americano de Tecnologia, Infraestrutura e Território – ILATIT
Centro Interdisciplinar de Território, Arquitetura e Design – CITAD

mais havendo para ser deliberado a reunião foi encerrada às dezoito horas e vinte em 48

oito minutos. Eu, Sérgio Henrique de Oliveira Teixeira, Professor do Magistério 49

Superior, secretariei a reunião e lavrei a presente ata, que será assinada por mim e 50

pelo presidente do Colegiado. 51

 52

 53

54

__________________________________       ___________________________________
55

     Sérgio Henrique de Oliveira Teixeira                           Zeno Soares Crocetti
56

                        Secretário                                                       coordenador
57

 58

 59